
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579 Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

SYMARA MENDES PIEDADE 
CUNHA 5 2011/2012 11 a 

15/4/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de dezembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 290446
Extrato do Procedimento Administrativo nº 
000391-116/2013-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS 
GRAÇAS CORREA CUNHA, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000136-125/2018-MP/1ª 
PJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 007/2018
Data da Instauração: 26/02/2018
Objeto: Apurar problemas referentes a convênios celebrados 
ente a SEDUC e a E.E.E.F.M Brigadeiro Fontenelle.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 290667
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000158-
151/2017-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL  
nº. 000158-151/2017, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 025/2018
Data da Instauração: 28/02/2018
Objeto: Apurar possível prática de assédio moral no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 290684
PORTARIA N.º 891/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, estabelecidas pela Portaria n.° 8.660/2017-MP/PGJ, de 
18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, no período de 
8/1 a 6/2/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional.

PORTARIA Nº 930/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias a membros do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

PATRÍCIA PIMENTEL 
RABELO ANDRADE 2016/2017 2º 7 a 

15/2/2018

SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS 
SANTOS

2016/2017 2º 8 a 
19/1/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de fevereiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 934/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2003/2006, concedidos pela Portaria nº 
221/2007-MP-PGJ, no período de 24/5 a 22/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.093/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça abaixo discriminados, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO A CONTAR DE DIAS 

RESTANTES

CICERO BARBOSA 
MONTEIRO JUNIOR 2017/2018 1º 19/2 a 

20/3/2018 19/2/2018 30

DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS 2016/2017 1° 26/2 a 

7/3/2018 5/3/2018 3

DIEGO BELCHIOR 
FERREIRA SANTANA 2017/2018 1º 8/1 a 

6/2/2018 15/1/2018 23

IVELISE PINHEIRO 
PINTO 2017/2018 1º 8/1 a 

6/2/2018 8/1/2018 30

JULIO CESAR SOUSA 
COSTA 2017/2018 1º 10/1 a 

8/2/2018 10/1/2018 30

MONIQUE NATHYANE 
COELHO QUEIROZ 2015/2016 1º 6/12/2017 a 

4/1/2018 15/12/2017 21

SAMUEL FURTADO 
SOBRAL 2017/2018 2º 7/2 a 

8/3/2018 7/2/2018 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1221/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membro 
do Ministério Público do Estado do Pará, e ainda, autorizar o gozo 
dos dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO INTERVALO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

ELIANE 
CRISTINA 

PINTO 
MOREIRA

2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018 19/01/2018 19 09 a 

27/07/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 290560
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2017 – MP/5ªPJ/ATM

 A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 862/93, 
art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, torna pública a 
instauração do inquérito civil público nº 001/2017-MP/5ºPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, bairro 
Esplanada do Xingu, município da Altamira/PA.
PORTARIA Nº 007/2017 – MP5ªPJ/ATM
Investigado (s): Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu
Assunto: apurar possível fraude no procedimento de 
inexigibilidade de licitação nº 6/2017-002 FMMAT, 
cujo contratante é o Fundo Municipal de Meio Ambiente 
e Turismo de Vitória do Xingu e contratado o IDEA – 
Instituto de Desenvolvimento da Amazônia.
DANIEL BRAGA BONA – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 290574

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE 
BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 015/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/
HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE 
BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a 
conversão da Notícia de Fato em o Procedimento Preparatório 
nº 000200-012/2015-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento 
Administrativo, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 
000200-012/2015-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Grupo Líder
Objeto de Investigação: Situação de imóvel localizado na 
Manoel Barata nº 1482 – Distrito de Icoaraci-Pará – junto ao 
cartório de registro de imóveis competente e o projeto de uso do 
Grupo Líder para o referido imóvel.
Belém, 05 de março de 2018.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 290632

Extrato de Portaria Nº 002/2018-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE 
ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei 
Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução 
nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-
CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO Nº 002/2018-7ºPJ/ATM, SIMP 232-
808/2017, que se encontra à disposição na Rua Ernesto 
Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Portaria nº 002/2018-MPE/7ºPJ/ATM
Investigado: Prefeitura Municipal de Altamira.
Assunto: Apurar eventuais irregularidades do Loteamento/
Conjunto Habitacional Santa Benedita, em Altamira.
Altamira/PA, 16 de fevereiro de 2018.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 290437


